

भारत सरकार  
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 4637  
दिनांक 21.08.2025 को उत्तर के लिए नियत

तमिलनाडु में स्फूर्ति योजना

4637. श्री सी. एन. अन्नादुरईः

श्री नवसकनी के.:

श्री जी. सेल्वमः

क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) पिछले पांच वर्षों के दौरान कांचीपुरम जिले सहित तमिलनाडु राज्य में पारंपरिक उद्योगों के पुनरुद्धार हेतु निधि योजना (स्फूर्ति) के अंतर्गत स्वीकृत और प्रचालनरत पारंपरिक उद्योग समूहों की, जिलावार और क्षेत्रवार संख्या कितनी है;
- (ख) उक्त अवधि के दौरान तमिलनाडु में स्फूर्ति योजना के अंतर्गत स्वीकृत, जारी और उपयोग की गई कुल धनराशि कितनी है;
- (ग) क्या इस योजना के परिणामस्वरूप तमिलनाडु में रोजगार सृजन हुआ है और कारीगरों और पारंपरिक उद्योग श्रमिकों की आय में वृद्धि हुई है;
- (घ) तमिलनाडु में स्फूर्ति समूहों में मूल्य संवर्धन, डिजाइन विकास, विपणन सहायता और बुनियादी ढांचे में सुधार को बढ़ावा देने के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाए गए हैं;
- (ङ) क्या अतिरिक्त स्फूर्ति समूहों की स्थापना के लिए तमिलनाडु में कोई नया प्रस्ताव विचाराधीन है; और
- (च) क्या सरकार स्फूर्ति योजना का विस्तार करके तमिलनाडु के और अधिक पारंपरिक शिल्प और अविकसित क्षेत्रों को शामिल करने की कोई योजना है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम राज्य मंत्री

(सुश्री शोभा करांदलाजे)

(क) और (ख): पारंपरिक उद्योगों के पुनर्सृजन हेतु निधि स्कीम (स्फूर्ति) के अंतर्गत, पिछले 5 वर्षों में भारत सरकार की कुल 19.69 करोड़ रुपये की प्रतिबद्ध सहायता से तमिलनाडु राज्य में 10 क्लस्टर स्वीकृत किए गए हैं, जिनमें से 3 क्रियाशील हैं। इन क्लस्टरों में 3,429 परंपरागत कारीगरों को लाभान्वित करने का प्रस्ताव है। तमिलनाडु के कांचीपुरम जिले से मंत्रालय को स्फूर्ति के अंतर्गत कोई क्लस्टर प्रस्ताव प्राप्त नहीं हुआ है। स्वीकृत, जारी और प्रयुक्त भारत सरकार सहायता के साथ-साथ इन क्लस्टरों का जिला-वार और क्षेत्र-वार विवरण अनुलग्नक-1 में है।

(ग): उपलब्ध आंकड़ों के अनुसार, स्फूर्ति के अंतर्गत तमिलनाडु के सभी 19 क्रियाशील क्लस्टरों में कुल 23,197 कारीगरों को लाभान्वित किया गया है।

(घ): स्फूर्ति के अंतर्गत, एमएसएमई मंत्रालय ने तमिलनाडु में मूल्य संवर्धन, डिज़ाइन विकास, विपणन सहायता और अवसंरचना में सुधार को बढ़ावा देने के लिए कई कदम उठाए हैं। इनमें जैव्वार्ड डिज़ाइन, मिलेट्स और हल्दी प्रसंस्करण, ताड़ के पत्ते और चमड़ा उत्पादों पर प्रशिक्षण कार्यक्रम, केंद्रीय रेशम बोर्ड और श्री वन्न डिज़ाइन केंद्र जैसे संस्थानों का एक्सपोजर दौरा तथा बुनकर सेवा केंद्र, सलेम के माध्यम से उत्पाद विविधीकरण प्रशिक्षण शामिल हैं। विपणन सहायता प्रदान करने के उद्देश्य से, कुछ क्लस्टरों के लिए एक विशेष ई-कॉमर्स प्लेटफॉर्म की शुरूआत की गई है, क्रेता-विक्रेता बैठकें और जैविक भंडारों व एफपीओ के साथ टाई-अप की सुविधा प्रदान की गई है तथा प्रमुख बाज़ारों का एक्सपोजर दौरा आयोजित किया गया है। रेशम घुमाने वाली मशीन, धान प्रसंस्करण मशीन, हल्दी के लिए पैकेजिंग उपकरण और सौर ड्रायर जैसी मशीनरी की स्थापना के माध्यम से अवसंरचना सहायता प्रदान की गई है।

(ङ) और (च): परंपरागत उद्योगों के पुनर्सृजन हेतु निधि स्कीम (स्फूर्ति) दिनांक 30.9.2022 तक जारी थी। इसलिए, किसी नए प्रस्ताव को स्वीकृति नहीं दी जा रही है।

\*\*\*\*\*

दिनांक 21.08.2025 को उत्तरार्थ लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 4637 के भाग (क) एवं (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक-।

पिछले पांच वर्षों में तमिलनाडु में स्वीकृत, जारी और प्रयुक्त भारत सरकार सहायता के साथ-साथ क्लस्टरों का जिला और क्षेत्र-वार विवरण:

क्र.सं.	जिला	क्षेत्र	क्लस्टर का नाम	लाभान्वित होने वाले प्रस्तावित कुल कारीगरों की संख्या	भारत सरकार द्वारा संस्थीकृत सहायता (लाख रुपये में)	भारत सरकार द्वारा जारी सहायता (लाख रुपये में)	प्रयुक्त भारत सरकार सहायता (लाख रुपये में)
1	रानीपेट	कृषि	हल्दी क्लस्टर	310	223.46	165.49	165.49
2			वेलमपुदुर गुड और मूल्यवर्धित उत्पाद क्लस्टर	311	180.47	123.471	123.471
3	सलेम	वस्त्र	मेचेरी हैंडलूम क्लस्टर	493	249.4	249.4	249.4
4	तंजावुर	हस्तशिल्प	तंजावुर गुडिया और बहु उत्पाद क्लस्टर, तंजावुर जिला, तमिलनाडु	218	139.2	0	0
5	तिरुचिरापल्ली	वस्त्र	त्रिची गारमेंट्स क्लस्टर	327	197.2	147.10	147.10
6	तिरुवन्नामलाई	कृषि	मुकुरंबई चावल और मिलेट्स मूल्य वर्धित उत्पाद क्लस्टर	370	222.09	200.8118	200.8118
7	तूतीकोरिन	शहद	मुदुलुर मधुमक्खी पालन क्लस्टर	400	216.26	20.00	20.00
8	वेल्लोर	हस्तशिल्प	ताड़ के पत्तों के खिलौने और चमड़ा उत्पाद क्लस्टर	460	232	187.647	122.65
9	विल्लुपुरम	हस्तशिल्प	कुड्डालोर सर्वोदय संघ पॉटरी क्लस्टर	145	118.32	54.22	54.22
10		कृषि	विल्लुपुरम प्राकृतिक नील क्लस्टर	395	191.4	68.09	68.09